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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá osamělostí vysokoškolských studentek v době pandemie

onemocnění COVID-19. Práce se zaměřuje na identifikaci rizikových a protektivních faktorů

osamělosti. Dále zkoumá copingové strategie a porovnává jejich používání u osamělých

a neosamělých studentek. V rámci kvalitativní studie byly identifikovány rizikové faktory

spojené s pandemií (narušení denní rutiny, každodennosti, absence vysokoškolského prostředí

a snížení sociálních kontaktů) a rizikové faktory/protektivní obecné (společenské, osobnostní,

rodinné, pohyb a pobyt v přírodě). Copingové strategie u vysokoškolských studentek převládají

aktivní, problémově orientované. V krizových situacích se objevují ale také emočně zaměřené

strategie, především únikové. U dlouhodobě osamělých studentek převládají pasivní copingové

strategie. Hlavní rozdíl osamělých a neosamělých studentek spočíval ve vnímaní samoty.

Neosamělé studentky samotu uchopily jako prostředek k seberozvoji a osobnostnímu růstu. Na

základě zjištění byla vytvořena typologie osamělosti.

Klíčová slova: osamělost, sociální vztahy, sociální izolace, copingové strategie, protektivní

a rizikové faktory osamělosti, pandemie COVID-19, studenti

Abstract:

The master thesis deals with the loneliness of university students (focused on women) during

the pandemic of the COVID-19 disease. The work focuses on the identification of risk

and protective factors of loneliness. It also examines coping strategies and compares their use

between lonely and non-lonely students. The qualitative study identified risk factors associated

with the pandemic (disruption of routine and everyday life, absence of university environment

and reduction of social network and social contacts) and general risk/protective factors (social,

personal, family environment, physical activity and nature). Coping strategies for university

students are prevailed active, problem-oriented strategies. However, emotional strategies also

appear during crisis situations. Passive coping strategies predominate among long-term lonely

students. The main difference between lonely and non-lonely students was connected with

the perception of loneliness. Non-Lonely students took loneliness as a means of self-

development and personal growth. Based on the findings, a typology of loneliness was created.

Key words: loneliness, social relations, social isolation, coping strategies, protective and

risk factors of loneliness, pandemic of COVID-19 disease, students

.
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Úvod

Téměř každý člověk v nějaké fázi života zažívá do určité míry pocit osamělosti. Zprvu se

jedná o stresující zážitek prvního vzdálení/odpoutání (většinou pouze dočasného) od milující

matky. Následně se dítě snaží zapadnout (ne vždy úspěšně) mezi vrstevníky, navazuje nová

přátelství. Zažívá první pocity ztráty a osamělosti, např. během letních táborů, díky stěhování

nebo nástupem na novou školu. V dospělosti se dosavadní vztahy posouvají do nových úrovní.

Láska se zhmotní do manželství, které ale ne vždy trvá věčně, a děti, které se narodí, brzy zase

rodiče opouštějí. Stáří je charakteristické svými postupnými ztrátami, zapomínáním a smrtí.

Důvody, proč by osamělost měla být předmětem zkoumání, je několik. Především je velmi

rozšířená a zasahuje lidi ve všech věkových kategoriích (Peplau & Perlman, 1982). Zároveň má

vážné dopady na fyzické i duševní zdraví (Hawkley & Cacioppo, 2010) – např. zvyšuje

pravděpodobnost kardiovaskulárních onemocnění (Caspi et al., 2006), zvyšuje úmrtnost

(Shiovitz-Ezra & Ayalon, 2010). Osamělost bývá spojována s poruchami osobnosti

a psychózami, sebevraždami, zhoršenou kognitivní výkonností, zvýšeným rizikem

Alzheimerovy choroby, nárůstem depresivních symptomů, obezitou, užíváním alkoholu nebo

spánkovými problémy (Hawkley & Cacioppo, 2010; Mushtaq et al., 2014).

V České republice nebyl do doby pandemie proveden žádný výzkum. Lze tak usoudit,

že studiu osamělosti nebyla v České republice věnována ze sociologického hlediska téměř

žádná pozornost. Přitom relevance tohoto tématu je zcela zřejmá. Lidé se často potýkají

s pocity, které definují jako osamělost. Někteří se mohou setkávat s osamělostí tak často, až jim

tento stav přijde jako normální (Yang, 2019). Takovéto zevšednění osamělosti je však velice

rizikové, jelikož si lidé neuvědomují, jaké negativní dopady osamělost přináší do jejich života

a jak působí na jejich psychické i fyzické zdraví. To, co se lidem děje opakovaně a pravidelně

by nemělo být přijímáno jako něco, co je „normální“. Počty publikací, které se věnují

problematice osamělosti v zahraničí, stále rostou, což podporuje vnímání osamělosti

coby relevantní vědecké téma. V souvislosti s pandemií vysoce infekčního respiračního

onemocnění COVID-19 (dále též „covid“) způsobeného koronavirem SARS-CoV-2, se však

téma sociální izolace a osamělosti dostává do zcela nového světla a dostává úplně jinou váhu.

V tomto období se lidé za účelem snížení šíření nákazy museli navzájem sociálně distancovat.

Vlády po celém světě vydávaly opatření a nařízení, která do značné míry omezovala některá

základní lidská práva a svobody. Byly tak omezeny téměř všechny mezilidské kontakty

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020).
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V České republice bylo mezi prvními státem vyhlášenými opatřeními dne 10. března 2020

uzavření škol, od 12. března byl vyhlášen nouzový stav s řadou omezení pro občany i podniky

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020). Byl zakázán vstup na území České

republiky občanům z rizikových zemí, hospody musely zavírat ve 20:00 hodin, kluby

a posilovny se zavřely úplně (Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020). Postupně byla

uzavřena restaurační zařízení a ostatní provozovny mimo těch nejdůležitějších. Od 16. března

byly až na výjimky uzavřeny státní hranice. Postupně česká vláda vyhlašovala restrikce

omezující oblast kultury, sportu, maloobchodu, služeb a školství. Omezila úřední hodiny

institucí, volný pohyb osob nebo cestování do zahraničí i v rámci České republiky. Apelovala

na dodržování rozestupů mezi lidmi ve vzdálenosti minimálně 2 metrů nebo na přechod

na tzv. homeoffice (tedy práci z domova).

V souvislostí s pandemií se také začal používat pojem lockdown. V České republice

docházelo opakovaně ke zpřísňování restrikcí a následnému uvolňování. Tvrdý lockdown byl

vyhlášen na tiskové konferenci po jednání vlády dne 26. února 2021 s účinností od 1. března.

Po dobu tří týdnů nebylo možné cestovat mezi okresy a lidé se mohli pohybovat pouze po obci,

kde měli trvalé bydliště. Uzavřela se také velká část maloobchodů, jako byly obchody s dětským

oblečením nebo papírnictví. Všechna tato opatření měla výrazné socio-ekonomické, politické

a psycho-sociální dopady (Banerjee & Rai, 2020). Miliony lidí nejen v České republice,

ale po celém světě, zůstaly uvězněny ve svých domovech. Taková dlouhodobá sociální izolace

však může vést k chronické osamělosti a nudě, která může významně poškodit fyzickou

i duševní pohodu (Banerjee & Rai, 2020).

Ve spojitosti v pandemií, karanténními opatřeními a jinými omezeními, se lidé dostávali

často do sociální izolace. Ta je definována jako objektivní stav, kdy dochází k nedostatku

interakcí s ostatními nebo širší komunitou (Victor et al., 2000). Typická je pro někoho, kdo žije

sám v odlehlé oblasti. Případně se může jednat i o vyloučení ze společnosti/skupiny ostatními

členy. Healey (2020) ve své knize Loneliness and social isolation definuje sociální izolaci

jako situaci, kdy jsme odděleni od druhých lidí nebo prostředí, a to buď na základě osobního

rozhodnutí, nebo vnějších okolností. Pokud je sociální izolace zvolena dobrovolně, jedná se

o samotu (Killeen, 1998). Pokud je však izolace nedobrovolná, jedná se dle Killeena

o osamělost. Dosáhnutí pocitů osamělosti je však závislé na tom, jak jedinec vnímá a hodnotí

sociální vztahy k druhým (Tzouvara et al., 2015; de Jong Gierveld et al., 2006). Být sám je

fyzický stav, zatímco být osamělý je emoční stav. V době pandemie, kdy se většina lidí dostala
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do nedobrovolné sociální izolace, je však možné nalézt nové spojitosti. Otázka,

zda nedobrovolná sociální izolace vedla k osamělosti, bude širším předmětem této práce.

S pojmem sociální izolace je nutné vymezit také pojmy osamělost, osamění a samota. Běžně


[…]


již aplikována přísná opatření (byly povoleny sociální, kulturní i sportovní aktivity). Škola

probíhala v prezenční formě, tudíž naměřená osamělost nereflektuje období v tvrdém

lockdownu, které bylo z hlediska všech opatření a dopadů na psychické zdraví nejnáročnější.

Výsledky z ledna jsou taktéž ovlivněny zkouškovým obdobím, které pro studenty obecně

představuje náročnější stresové období. Limity této kvalitativní studie tkví také v malém počtu

provedených rozhovorů. Ačkoliv byly vymezeny faktory pro zúžení výběru tak, aby bylo

možné studentky porovnávat, přesto se do výběru dostaly studentky se specifickými životními

podmínkami, které ztěžovaly vzájemné porovnání (vysoký věk, studium druhé vysoké školy,

matka samoživitelka). Dále nebyla změřena míra osamělosti studentek v době pandemie, tudíž

byla ztížená identifikace míry osamělosti v tomto období. V tomto případě sloužil jako

odrazový můstek výsledek z dotazníkového šetření a porovnání subjektivně vnímané

osamělosti studentek v lednu, ve srovnání s obdobím pandemie. Na základě odpovědí, zda se

cítily hůře, lépe nebo stejně byla usuzována i jejich subjektivní míra osamělosti. Ačkoliv jsem

se snažila účastnice rozhovoru vždy nasměrovat do období pandemie, u některých z nich bylo

těžké identifikovat, do jaké míry mluví o copingových strategií v pandemii nebo mimo

pandemii. Zároveň studentky, které kromě osamělosti zažívaly i jiné psychické problémy

(sociální fobie, deprese, úzkosti), mohly někdy své výpovědi zkreslit a vztahovat spíše

na psychické problémy.

Z důvodu retrospektivního vyprávění účastnic rozhovoru hrozí riziko zkreslení výpovědí

a hrozí neschopnost vybavit si situace a popsat je tak, jak je opravdu studentky prožívaly. Tím

je ohrožena validita výstupů. V rámci mitigace tohoto rizika byla studentkám před samotným

rozhovorem znovu připomenuta situace, ve které jsme se nacházeli, včetně nastínění

posloupností a představení časové osy vývoje pandemie.
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Závěr

Rizikové a protektivní faktory jsou v souladu s dosavadním zjištěním. Kumulace

jednotlivých rizikových faktorů představuje vyšší riziko osamělosti. Nejvýznamnějším

rizikovým faktorem v době pandemie byla pro studentky absence školního prostředí. Zároveň

bylo zjištěno, že školní prostředí je významným socializačním prostředím, které souvisí také

s aktivním sociálním životem, které hraje u studentů významnou roli (Silva Junior et al., 2020).

Pokud se studentky orientovaly i na jiná prostředí, jako např. pracovní, zažívaly také méně

pocitů osamělosti. Čím více různých prostředí měly studentky k dispozici, případně měly

možnost změnit prostředí, ve kterém žily, tím lépe zvládaly pocity osamělosti. Souvisí to také

s obecně platnou a efektivní copingovou strategií – rozptýlení. Mezi další rizikové faktory

v době pandemie patří narušení každodennosti a zúžení sociální sítě a absence sociální podpory.

Mezi obecné rizikové faktory sociálního původu, kterým doposud nebyla věnována

při studiu osamělost dostatečná pozornost, patří společenský tlak a individualismus. Za sociální

problém se dá označit také šikana, která byla identifikována jako prediktor psychických

problémů. Ty mohou být na základě literatury s osamělostí v recipročním vztahu (McQuaid

et al., 2021; Okruszek et al., 2020).

Způsoby, jakými se studentky snažily vypořádat s osamělostí, jsou v souladu s dosavadním

zjištěním (Balanzá–Martínez et al., 2020; Labrague et al., 2021; Lee et al., 2020; McKenna-

Plumley et al., 2021; Rojnic Kuzman et al., 2021; Rokach, 2001). Díky hlubší analýze bylo

možné sledovat, jakou copingovou strategii studentka použije v dané situaci. Bylo zjištěno,

že studentky prožívající situační osamělost během pandemie, řešily zpočátku osamělost

strategiemi zaměřenými na emoce, kam patří např. konzumace nezdravého jídla, kouření, pití

alkoholu a spánek. Tyto strategie řeší situaci krátkodobě, a tak studentky od těchto taktik

postupně ustoupily a zaměřily se spíše na strategie dlouhodobějšího charakteru – aktivní

a problémově-orientované strategie. Zpočátku pandemie studentky také vyhledávaly emoční

podporu a udržovaly kontakt s jednou nebo dvěma osobami. S prodlužující se pandemií začaly

studentky pociťovat i sociální osamělost, tudíž byly ochotné porušovat vládní opatření

za účelem setkání s kamarády. Studentky, které mají širší sociální zdroje a prožívaly situační

osamělost využívaly především aktivní, problémově-orientované strategie. Dlouhodobě

osamělé studentky využívají spíše pasivní copingové strategie.

Byla vytvořena typologie osamělosti, jejíž hlavní přínos spočívá především v rozšíření typů

osamělosti na vnější a vnitřní (z hlediska příčin a původu osamělosti). Dále došlo k rozšíření
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sociální osamělosti od Weisse (1973) a identifikaci nového specifického typu – vynucené

osamělosti, která byla charakteristická pro dobu pandemie. Typologie z této kvalitativní práce

může pomoci ucelit pohled na problematiku osamělosti a může svými poznatky přispět k dalším

výzkumným cílům a záměrům.

Hlavní rozdíl mezi osamělými studentkami a neosamělými byl pozorován z hlediska

kumulace rizikových faktorů a psychické odolnosti. Všechny neosamělé studentky měly během

pandemie práci a nechybělo jim tak školní prostředí, které bylo pro osamělé studentky hlavní

životní náplní. Neosamělé studentky byly také více uvědomělé a aktivně řešily krizové životní

situace.
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