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Osamělost vysokoškolských
(univerzitních) studentů
Vážené studentky, vážení studenti,

děkujeme Vám za vyplnění dotazníku, který je zaměřen na osamělost vysokoškolských studentů (18-35
let). Získaná data budou později využita pro účely bakalářské a diplomové práce.

Nejprve budete odpovídat na sérii několika otázek týkajících se Vašich pocitů a jejich prožívání, následně
na několik demografických otázek. Odpovídejte dle svého přesvědčení, žádná odpověď není správná ani
špatná. Vyplnění dotazníku Vám zabere přibližně 10 až 15 minut.

Všechny Vaše odpovědi jsou anonymní, nemusíte se tak bát o ochranu svých osobních údajů.

V případě jakýchkoliv dotazů se můžete obrátit na: tgardianova@seznam.cz
(mailto:tgardianova@seznam.cz) nebo anettsmejcova@gmail.com
(mailto:anettsmejcova@gmail.com).

Děkujeme za Váš čas.

Aneta Šmejcová, Tereza Gardianová

Průzkum obsahuje 20 otázek.

Škála pro měření osamělosti

Příloha č. 1
k Diplomové práci

mailto:tgardianova@seznam.cz
mailto:anettsmejcova@gmail.com
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1 Jak často:
*
Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

Nikdy Zřídka Někdy Vždy

máte pocit, že jste
naladěn/a na stejnou
vlnu jako lidé kolem
Vás?

máte pocit, že Vám
chybí společnost?

máte pocit, že se
nemáte na koho
obrátit?

se cítíte sám/sama?

se cítíte být součástí
skupiny přátel?

máte pocit, že máte
hodně společného s
lidmi kolem sebe?

máte pocit, že už
nemáte k nikomu
blízko?

máte pocit, že Vaše
zájmy a nápady lidé
okolo Vás nesdílí?

se cítíte společenský/á
a přátelský/á?

cítíte, že jste lidem
blízký/á?
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2 Jak často:
*
Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

Nikdy Zřídka Někdy Vždy

máte pocit, že jste
opomíjený/á?

máte pocit, že Vaše
vztahy s ostatními
nejsou smysluplné?

máte pocit, že Vás
vlastně nikdo pořádně
nezná?

se cítíte od druhých
izolovaný/á?

máte pocit, že můžete
najít přátele, kdykoliv
budete chtít?

cítíte, že existují lidé,
kteří Vám skutečně
rozumí?

se cítíte nesměle?

máte pocit, že jsou
lidé kolem Vás, ale ne
s Vámi?

máte pocit, že existují
lidé, s kterými si
můžete promluvit?

máte pocit, že existují
lidé, na které se
můžete obrátit?

Škála deprese
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3 Kolikrát během posledního týdne:
*
Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

vůbec nebo
téměř
vůbec

menšinu
času

většinu
času

stále nebo
téměř stále

jste se cítil/a sklesle?

jste cítil/a, že všechno
děláte s vypětím sil?

jste spal/a neklidně?

jste byl/a šťastný/á?

jste se cítil/a osaměle?

jste si užíval/a života?

jste se cítil/a smutný/
á?

jste pociťoval/a
nedostatek elánu?

Základní údaje

4 Jste:
*

Zvolte jednu z následujících odpovědí
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Muž

Žena

Jiné
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5 Kolik je Vám let?
*

Vaše odpověď musí být mezi 18 a 35

Do tohoto pole můžete vložit pouze celé číslo.
Prosím napište svou odpověď zde:
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6 Na jaké vysoké škole studujete?
*

Zvolte jednu z následujících odpovědí

Pokud vyberete "Jiná škola", vyplňte prosím také svoji volbu v doplňkovém textovém
poli.
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Akademie múzických umění v Praze

Akademie výtvarných umění v Praze

Česká zemědělská univerzita v Praze

České vysoké učení technické v Praze

Janáčkova akademie múzických umění

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Masarykova univerzita

Mendelova univerzita v Brně

Ostravská univerzita

Slezská univerzita v Opavě

Technická univerzita v Liberci

Univerzita Hradec Králové

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem

Univerzita Karlova

Univerzita Palackého v Olomouci

Univerzita Pardubice

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Veterinární univerzita Brno

Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava

Vysoká škola ekonomická v Praze

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

Vysoká škola polytechnická Jihlava

Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

Policejní akademie České republiky v Praze

Vysoké učení technické v Brně
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Západočeská univerzita v Plzni

Studium v zahraničí

Jiná škola

Pokud studujete více škol, vyberte prosím jednu primární a k ní vztahujte i následující odpovědi.

7 Jaký je Váš obor studia?
Prosím napište svou odpověď zde:

Na tuto otázku nemusíte odpovídat.
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8 Pokud nechcete uvést svůj studijní obor konkrétně,
vyberte prosím alespoň jednu z následujících
kategorií:
*
Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky:
Odpověď byla k otázce '7 [S1Q4]' (Jaký je Váš obor studia?)


Zvolte jednu z následujících odpovědí

Pokud vyberete "Jiná kategorie", vyplňte prosím také svoji volbu v doplňkovém
textovém poli.
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Vzdělávání a výchova

Umění

Humanitní vědy

Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy

Obchod, administrativa a právo

Přírodní vědy, matematika a statistika

Informační a komunikační technologie (ICT)

Technika, výroba a stavebnictví

Zemědělství, lesnictví, rybářství

Veterinární obory

Lékařské a zdravotnické obory

Sociální péče, péče o příznivé životní podmínky

Služby

Jiná kategorie
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9 Vyberte typ studia:
*

Zvolte jednu z následujících odpovědí
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

bakalářský

navazující magisterský

magisterský

doktorský

10 Vyberte ročník studia:
*

Zvolte jednu z následujících odpovědí
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

1. ročník

2. ročník

3. ročník

4. ročník

5. ročník

6. ročník a vyšší

Další informace
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11 Kolik obyvatel má obec, ve které máte trvalé
bydliště?
*

Zvolte jednu z následujících odpovědí
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

do 999 obyvatel

1 000 - 4 999 obyvatel

5 000 - 19 999 obyvatel

20 000 - 99 999 obyvatel

100 000 a více obyvatel

Nevím

12
Jaká je výše všech Vašich měsíčních finančních
prostředků (příjem z brigády, práce, stipendia,
příspěvky od rodičů atd.)?
Nechcete-li na tuto otázku odpovídat, otázku přeskočte.

Máte-li nulové příjmy, klikněte na posuvník v počáteční hodnotě.


Do tohoto pole můžete vložit pouze čísla.

Každá odpověď musí být mezi 0 a 50000
Prosím napište své odpovědi zde:

|0,- Kč|50 000,- Kč a více
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13 S kým bydlíte většinu času?
*

Můžete vybrat více možností. Vyberte všechny, které odpovídají skutečnosti.
Prosím zvolte vše, co je relevantní:

sám/sama

s kamarádem/kamarádkou/kamarády

s rodiči

s partnerem/partnerkou

se spolubydlícím/i

s někým jiným

14
Musel/a jste se za studiem na vysoké škole
přestěhovat do jiného města?
*
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Ano

Ne

15 Musíte do školy pravidelně dojíždět z jiné obce?
*
Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky:
Odpověď byla 'Ne' k otázce '14 [S2Q4]' (Musel/a jste se za studiem na vysoké škole
přestěhovat do jiného města?
)

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Ano

Ne
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16
Kolik času denně trávíte v průměru na sociálních
sítích?
*

Zvolte jednu z následujících odpovědí
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

1 hodinu nebo méně

více než 1 hodinu, ale ne více než 2 hodiny

více než 2 hodiny, ale ne více než 4 hodiny

více než 4 hodiny

Nevím

Vezměte, prosím, v úvahu všední dny i víkend.

17 Máte v současné době partnera/partnerku?
*
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Ano

Ne

E-mail a souhlas se zpracováním dat
V případě, že byste měl/a zájem se zúčastnit další části výzkumu, uveďte prosím svou e-mailovou
adresu. V případě, že budeme potřebovat Vaši pomoc, ozveme se. Uvedení e-mailové adresy je
dobrovolné, data budou i při zadání e-mailu zpracovávána anonymně.
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18 Měl/a byste zájem zúčastnit se další části výzkumu
na toto téma?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

Ano

Ne

19 Váš e-mail:
Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky:
Odpověď byla 'Ano' k otázce '18 [S5Q1]' (Měl/a byste zájem zúčastnit se další části
výzkumu na toto téma?)


Zkontrolujte prosím formát odpovědi.
Prosím napište svou odpověď zde:

Uvedení e-mailové adresy je dobrovolné. Vyplňte, pokud máte zájem se zúčastnit další
části výzkumu.

20
Informace o zpracování osobních údajů a souhlas se zpracováním osobních údajů (e-

mailové adresy) (https://ksoc.ff.cuni.cz/gdpr/)
*
Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky:
Odpověd NEBYLA k otázce '19 [S5Q2]' (Váš e-mail:)

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

Souhlasím se zpracováním osobních údajů dle uvedených zásad a
podmínek:

Děkujeme za Váš čas a ochotu.

V případě jakýchkoliv dotazů nebo zpětné vazby nás můžete kontaktovat na adresách
tgardianova@seznam.cz nebo anetsmejcova@gmail.com.

https://ksoc.ff.cuni.cz/gdpr/
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03.03.2022 – 07:12

Odeslat Váš průzkum.

Děkujeme Vám za vyplnění tohoto průzkumu.

Příloha č. 2

k Diplomové práci

Scénář rozhovoru

1. Úvod – neformální otázky, představení výzkumu a rozhovoru, čeho se bude týkat, jaká je

struktura rozhovoru, jak bude s informacemi naloženo a jak budou data zpracovávána.

2. Nastínění pandemické situace (z důvodu retrospektivy) – připomenout, v jaké situaci jsme žili,
v čem jsme byli omezování, co jsme směli, co nesměli atd.

3. Kladení otázek:

Otázky (okruhy):

1) Jaký je tvůj příběh „ty a pandemie“, jak jsi toto období prožívala?
2) Jak vypadal tvůj den, kdy jsi se cítila nejhůře v době pandemie/lockdownu? Jak moc se lišil

s normálním dnem, na který jsi byla zvyklá? (porovnání těchto dnů)
3) Co ti v době pandemie nejvíc vadilo? Co ti nejvíc chybělo?

4) Jak covidová situace ovlivnila tvůj sociální život?
5) Pociťovala jsi někdy nedostatek sociálního kontaktu? Čím nebo jak jsi ho případně

nahrazovala? Jak tuto alternativu hodnotíš?
6) Co ti pomáhalo udržet si psychickou pohodu ve chvíli, kdy ses cítila osamělá?
7) Jaká byla tvoje reakce na pocity osamělosti v době pandemie? Jak ses snažila situaci řešit nebo

se s ní vypořádat?
8) Je pro tebe těžké vyrovnat se s pocity osamělosti? Co ti brání nejvíce ve vypořádání se

s osamělostí a co si myslíš, že by ti naopak pomohlo?
9) Co si myslíš, že jsi dělala jinak oproti lidem, kteří situaci zvládali hůře, cítili se osaměle

a prožívali více negativních pocitů?
10) Byly nějaké rozdíly ve vnímání osamělosti a zvládání osamělosti v průběhu času pandemie?

11) Jaké období si prožívala na přelomu ledna/února 2022, jak jsi se v této době cítila?
12) Napadá tě něco, co bys chtěla doplnit říct, něco, o čem jsme se nebavily, ale má podle tebe

význam?

4. Poděkování, rozloučení.
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